
 1 

 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 2/2011 
 
 

privind aprobarea studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico – economici 
ai obiectivului de investiţii, „Camin Cultural in localitatea Rafaila, comuna 

Rafaila, judetul Vaslui” 
 
 
 

 având în vedere: 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, din care 
reiese necesitatea si oportunitatea proiectului, „Camin Cultural in localitatea Rafaila, comuna 
Rafaila, judetul Vaslui”, raportul de avizare al  comisiei de specialitate, precum şi raportul 
compartimentului de resort;  

- prevederile Ordonantei de Urgenta nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobata prin Legea nr. 143 din 21 mai 
2007, modificată şi completată prin Ordonanţa de urgenţă nr. 65/2007; 
 tinand seama de prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 105/2010 pentru 
aprobarea Programului naţional de dezvoltare a infrastructurii; 

luând în considerare prevederile Hotararii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea 
conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum 
şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii; 

analizând studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului,  „Camin 
Cultural in localitatea Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui”; 

în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „ d ”, art. 45 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate al proiectului, „Camin Cultural in localitatea 
Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui”, pentru care se solicită finanţarea in baza 
Programului National de Dezvoltare a Infrastructurii, respectiv indicatorii tehnico-economici, 
după cum urmează: 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



 2 

 a) valoare totala: 
 

VARIANTA 1 
 

Valoarea, 
inclusiv TVA 

-lei- 

TVA 
-lei- 

Valoarea, fara 
TVA 
-lei- 

Echivalent 
EURO, 

Fara TVA 
Valoarea totala  
(TOTAL 
GENERAL) 

1.744.757,00 313.301,00 1.431.456,00 333.447,00 

Din care C+M 1.401.524,00 271.263,00 1.130.261,00 263.286,00 
 
 b) esalonarea investitiei pe etape: 
 

Etapa I 
(INV / C + M): 

Valoarea de investitie 
INCL.TVA - LEI 

Constructii – montaj 
INLC. TVA - LEI 

1.744.757,00 1.401.524,00 

- anul I: V1.1 = 1.744.757,00 
 C+M1.1 = 1.401.524,00 

 
 c) durata de realizare: 12 luni 
 d) capacitati in unitati fizice si valorice: 
 CLADIRE CAMIN CULTURAL 
 - suprafata construita                     377.66 mp 
 - suprafata desfasurata                  377.66 mp 
 - regim de inaltime   parter 
 - inaltime parter   3,50 m 

 
   Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri atrase disponibile in 
cadrul programelor guvernamentale, care finanteaza proiectele de infrastructura si servicii 
sociale. 
 Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de primarul comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui, prin compartimentele de specialitate. 

 
           

Rafaila, 20 ianuarie 2011 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

                Zaharia Stefan             
                     
                                                                            
          CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 

                             Pavel Geanina - Elena        

 


	HOTĂRÂREA Nr. 2/2011
	Rafaila, 20 ianuarie 2011
	Zaharia Stefan                                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,



